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Kansallisarkisto  
kohti vuotta 2025
 

J A R I  O J A L A

Jyväskylän yliopiston historian professori sekä  

tutkimus- ja innovaatiotoiminnasta vastaava varadekaani, 

Kansallisarkiston neuvottelukunnan puheenjohtaja

dollisuuksia tutkimukselle. Isot aineistot 
ja aineistojen yhdistely, erilaiset hakutoi-
minnot, tekoäly sekä rekisteriaineistot ovat 
ennen näkemättömällä tavalla tutkijoiden 
ulottuvilla. Digitaaliset aineistot mahdol-
listavat myös syvempien merkitysten ja 
arvojen kaivamisen isosta datasta. Suuria 
aineistoja vertailemalla on mahdollista löy-
tää uusia yhteyksiä yksityiskohtien välille. 

Muutos vaatii osaamista ja oppimista. 
Kuluneen kahdenkymmenen vuoden 
aikana tapa tehdä historiantutkimusta 
on muuttunut merkittävästi. Digitaaliset 
verkkoaineistot ovat kaikkien ulottuvilla 
ja arkistoissa digikamera on korvannut 
kynän, paperin ja tietokoneen tutkijan työ-
välineenä. Arkistotutkimus on kuitenkin 
perustunut yhä aineistojen syvälukuun. 
Jatkossa perinteisten menetelmien rinnalle 
tarvitaan uudenlaista osaamista ison ja 
syvän datan analysointiin. 

Yliopistojen haastava tehtävä on koulut-
taa Suomeen uusi tutkijapolvi, joka osaa 
hyödyntää parhaita käytänteitä uudenlais-
ten aineistojen analysoinnissa. Samalla on 

Kansallisarkiston neuvottelukunnan 

puheenjohtaja, professori Jari Ojala. 

Kuva: Jyväskylän yliopisto. 

Digitalisaatio tarkoittaa kulttuurinmuu-
tosta sekä arkistoaineistoja hyödyntävässä 
tutkimuksessa että tutkimustiedon ja tutki-
musaineistojen jakamisessa. Kansallisarkisto 
on tämän murroksen ytimessä. Digitaali-
set arkistoaineistot mahdollistavat avoimen 
tieteen periaatteiden toteutumisen: aineistot 
ovat helpommin niin kansalaisten kuin eri 
alojen tutkijoiden saatavilla ja tutkimusten 
toisintaminen on entistä vaivattomampaa. 

Kansallisarkiston digitaalisten aineistojen 
monitieteinen hyödyntäminen avaa his-
toriantutkijoille asiantuntijoina loputto-
masti yhteistyömahdollisuuksia. Samalla se 
vahvistaa Kansallisarkiston asemaa yhtenä 
Suomen tärkeimmistä kulttuurin ja yhteis-
kunnan tutkimuksen infrastruktuureista. 

Digitaaliset aineistot sekä uudenlaiset 
tavat hyödyntää olemassa olevia aineis-
toja esimerkiksi käsinkirjoitettujen tekstien 
lukuohjelmien avulla avaavat uusia mah-
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huolehdittava siitä, että nykyinen aineis-
to-osaaminen säilyy ja että perinteisellä-
kin historiantutkimuksella on nyt ja myös 
tulevaisuudessa tärkeä paikka suomalai-
sessa tiedemaailmassa. Vanhoja käsialoja 
pitää yhä opiskella ja suuri osa etenkin 
varhaisempien aikojen aineistoista on edel-
leen käytettävissä vain paperiversioina – ja 

Kansallisarkiston Jyväskylän toimipaikka. Kuva: Tiia Monto, Wikimedia Commons.

digikuvassakin viime kädessä olennaista 
on sisältö. Lähdekritiikin merkitys ei katoa 
minnekään, päinvastoin.

Kansallisarkiston asema on tulevaisuudessa 
entistä tärkeämpi kasvavan tiedon maail-
massa. Arkisto vastaa julkisen tiedon elin-
kaaren hallinnasta sekä yhteiskunnallisesti ja 

tieteellisesti tärkeän tiedon arkistoinnista ja 
käytettävyydestä. Kansallisarkisto ei ole vain 
varasto, jonne tieto alkuperäisen käytön pää-
tyttyä sysätään säilytettäväksi. Päinvastoin, 
Kansallisarkisto on dynaaminen tietoyhteis-
kunnan keidas, josta tieto on löydettävissä ja 
hyödynnettävissä tutkimuksen ja yhteiskun-
nan tarpeisiin. 


